268 El mot «documentum» continua tenint ací el mateix sentit objectiu d'ensenya-ment o doctrina, que es troba en tota una secció de la *Philosophia catholica et divina* del mateix autor (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 122-140, línies 986-1225). La doctrina d'aquest i dels paràgrafs següents seria repetida per Arnau en la primera part del seu *De belemosina et sacrificio*, tal com hom pot veure en la seva traducció castellana medieval (PERARNAU, «Publicaciones del Instituto Español de Historia Eclesiástica. Monografías», 25, Roma 1976 [1978], 133-137).

Simili quoque ratione vilissimus falco iudicaretur, quem delectaret captio pullorum galline, quoniam milvo se conformaret, sed nobilis dicitur, si perdicem aut fasianum delectabiliter cepерit. Nobilior quoque, si gruem et ardeam, que ab aquila capiuntur.

Sic homo, si delectetur in rapiendo, quod lupus facit exequitur.

Si vero in irascendo et invidendo et detrahendo, canem imitatur. Qui vero dolosas exercet astutias, vulpem satagit imitari, porcum autem, qui carnis immunditias et gulositates amplectitur. Pavonem quoque, si de splendore vestium glorietur. Quod si de cantu glorietur, imitatur philomenam sive cardionem. Et sic de aliis. Nam, si semper nocere studeat, muri se conformat indubitanter.

Si vero tantummodo prosequatur ea, que nulli animali conveniunt, nisi homini, scilicet opera fidei sive legalitatis et iustitie ac prudentie, [f. 222c] liberalitatis ac pietatis et amicitie et omnis honestatis civilis, tunc procul dubio nobilis erit et talis iudicabitur a sapientibus et a Deo.

Quod si delectetur in actu angelico, qui est contemplari Deum

280

285

290

277-280 *V man saec XV exeuntis subl marg et add* Prophetia. De vilissimo et nobilissimo falcone 277 vilissimus O villissimus 278 *V man saec XV exeuntis add in mg* perdx, fasianus

283 irascendo O yrascendo | et O vel 284 exercet O excerset 286 vestium O om 287 imitatur O imitabitur | philomenam V filomenam | sive O sit | cardionem O cardionem 288 nocere O lect dub vocerij

289 vero V seq prosequatur *canc* | tantummodo O tantum 290 homini O homo | scilicet O si 292 talis V seq i *canc*

de falcons gentils, per so com viuen de gentil cassa, e van tot jorn volant; e al primer any prenen los ànets, e al segon any abaten les grues per noblea de lur cor; e pus hajan abatuda la grua, jamés no prenen ànets, si·n sabien morir de fam, ans pugen tot die a majors preses que fer púschan, e negun jorn no devallen a fer menor cassa», *Bestiaris*, I, a cura de Saverio PANUNZIO (Els Nostres Clàssics, A 91, Barcelona, Editorial Barcino 1963, 115-116).

281-282 «Lo lop... és nomenat lop rabant, per so car arrapa e viu de roberia», *Bestiaris*, I, a cura de Saverio PANUNZIO (Els Nostres Clàssics, A 91, Barcelona, Editorial Barcino 1963, 53, línies 7-9)

284 «Lo volp... sí és una bèstia molt maliciosa..., e ha moltes falsies...», *ibid.*, 129, lin. 4-5

289-291 ARNALDI DE VILLANOVA, *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 85-86, línies 423-431)

295 seu veritatem ipsius et dignitates atque laudare ipsum, veraciter nobilior erit et iudicabitur ab eisdem, teste Domino, quando dixit: «Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea».

Quilibet ergo amator Dei debet illa opera exercere, que gradui sue altitudinis convenient, quantum ad speciem, et hoc in comparatione ad alia animalia; et etiam que convenient gradui sue altitudinis, quantum ad gratiam, et hoc in comparatione ad alios homines. Nam, si fuerit persona privata, sufficit ut in se ipso servet iustitiam. Si vero publica, sicut rex aut princeps, non sufficit ad salutem eius tantum in se ipso servare iustitiam, sed etiam in sub-

295 dignitates O dignitatis 296 dixit O dicit 297 auferetur O auferetur
298 ergo F om | exercere O excercere 302 V man sac XV exeuntis add in marg
Nota que in omni statu sufficient ad salutem temporalem 303 sicut F sive 304 tantum

294-297 Aquesta doctrina ja és d'ARISTÒTIL, *Ethicorum Nicomacheorum*, Dionisio LAMBINO interprete, lib. X, cap. VII (*Aristotelis Opera Omnia graece et latine*, tomus tertius, París, apud Ioannem Billaine 1654, 182): «Erit autem talis vita [beatitudinis] melior, quam hominis natura ferat. Non enim qua homo est, ita vivet; sed qua divinum quiddam in eo inest. Quanto autem haec particula toti et concreto antecellit, tanto et eius functio muneris ei functioni praestat, quae alii virtuti consentanea est. Si igitur mens cum homine comparata divinum quiddam est; vita quoque menti consentanea, divina sit necesse est, si cum humana conferatur. Neque vero nos oportet humana sapere et sentire, ut quidam monent, cum simus homines; neque mortalia, cum mortales; sed nos ipsos, quoad eius fieri potest, a mortalitate vindicare, atque omnia facere, ut ei nostri parti, quae in nobis est optima, convenienter vivamus. Nam etsi mole parva est, potestate tamen et honoris gradu longe omnibus antecellit»; exposant idees semblants, S. BONAVENTURA DE BAGNOREGIO, *Soliloquium de quatuor mentalibus exercitiis*, cap. II, 2/10-12 (APERRIBAY, OROMÍ, OLTRA, BAC, 38, Madrid 1947, 242-244), cita aquest text d'Aristòtil, tal com es pot veure en la pàgina 242, nota 45 296-297 Lc X, 42

298-301 ARNALDI DE VILLANOVA, *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium*, (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 840-841): «Cum enim sit homo constitutus ex duabus naturis, scilicet sensuali et intellectuali, et per intellectum convenient, seu conformetur, Deo et angelis, per sensualem vero cum brutis, constat, quod per intellectualia non deicitur a dignitate sue nature, per quam convenit cum natura superiori; sed per sensualem deici posset, si ad ipsa, considerata secundum sensitivam noticiam inclinaretur affectus; tunc enim tenderet affectus humanus in ea more brutalis» 305 S. THOMAE DE AQUINO, *De Regno ad Regem Cypri*, lib. II, cap. I (*Opera Omnia iussu Leonis XIII P. M. edita cura et studio Fratrum Praedicatorum*, XLII, Roma, Editori de San Tommaso 1979, 464): «...iusticie in eo [rege] zelus accenditur dum considerat ad hoc se positum ut loco Dei iudicium in regno exerceat...»

303 El concepte de «princeps» és exposat més avall en les línies 310-311.

ditis, in quibus est constitutus a Deo minister iustitie. Quam obser-
vantiam iustitie [f. 222d] debet custodire, non solum propter salu-
tem anime sue, sed etiam propter salutem honoris sui vel dignitatis.
Nam, ut *Scriptura* testatur, «regnum transfertur de gente in gen-
tem propter iniustias et iniurias et contumelias et dolos». 305

Omnis ergo princeps, sive sit rex aut dux aut comes aut alias
baro, quicumque preest hominibus et habet iurisdictionem in eis,
debet toto studio vitare quatuor supradicta, scilicet iniustitiam, hoc
est, ut nulli denegat iustitiam, quia nec peregrino de subditis, nec
subdito de consubditis. Verbi gratia, si peregrinus petat iustitiam
a principe de subdito vel subditis suis, non minus diligenter debet
illi iustitiam facere de quocumque subdito, quam faceret cuilibet 310
315

H om | sed F seq 304-305 subditis H subditos 305 Deo H Domino | iustitie
V seq i canc | Quam H Praedictam 305-309 ...in quibus... et dolos F om 307
sue O om 308 transfertur V transfertur O transfertur

310 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia. Que et quot requiruntur in principe ad
consequendam salutem | dux V seq i canc 312 quatuor supradicta, scilicet H om |
supradicta F om 313 subditis O subdictis 314 subdito O subdicto | consubditis
O subdictis | petat V seq i canc 315 subdito O subdicto | subditis O subdictis
| debet V seq illam facere canc 316 quocumque F quocunque | subdito O subdicto

308-309 Ecle X, 8 305 GUIBERTI DE TORNACO, *Eruditio regum et principum*,
dins *Le traité Eruditio regum et principum de Guibert de Tournai*, O. F. M. (Étude et
texte inédit), par A. de POORTER (Les Philosophes Belges, IX), Lovaina, Institut Supe-
rieur de Philosophie 1914, 67: «...maxime principum bona fama diffunditur cum opera
iustitiae prosequuntur...»

309 IOANNIS SARESBERIENSIS, *Policratici sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum libri VIII*, lib. IV, cap. X. Recognovit, prolegomenis, apparatu critico, commenta-
rio, indicibus instruxit Clemens C. I. WEBB. I. Oxford, Clarendon Press 1909, 207, lin.
3-17: «Est autem (ut Stoicis placet) iniustitia mentis habitus quae a regione morum
exterminat aequitatem... In eo autem maxime constat iustitia, si non noceas et ex officio
humanitatis prohibeas nocentes. Cum vero noces, accedis ad iniuriam. Cum nocentes
non impedis, iniustitiae famularis. Est autem contumelia, quando timorem mentis in
lesione alterius manifesta operis sequela comitatur... Dolus autem est (ut deffinit Aquilius)
cum aliud agitur et aliud simulatur; malus utique, quotiens fit intentione nocendi.
Differt autem plurimum dolus a contumelia, quoniam haec superbe et manifesto, ille
fraudulenter et quasi ab insidiis nocet. Haec sunt quae, cum incurruunt, cathedras sub-
vertunt omnium potestatum, quia a contrariis perpetuatur principum gloria.» Aquest
text també es troba en VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum doctrinale*, lib. VII, cap.
XIX, dins *Bibliotheca Mundi seu Speculi Maioris...*, tomus secundus, opera et studio
Benedictinorum Collegii Vedastini, Duai, Balthazar Belier 1624, 570 B.

subditorum de peregrino. Semper enim cogitare debet quod non habet iurisdictionem seu potestatem nisi a Deo, quoniam, ut ait APOSTOLUS, *Ad Romanos*: «Omnis potestas est a Deo». Et in *Libro Sapientie* dicitur quod omnibus «principibus et iudicibus... data est po-[f. 223a]-testas a Deo et ab Altissimo virtus». Unde, cum peregrinus sit ita bene Dei sicut et subditi principis, eque bene tenetur illi ad iustitiam, sicut et subditis.

Inter subditos quoque non minus debet iustitiam reddere minoribus quam maioribus, immo magis.

Et propter istos articulos specialiter, in quibus maxime debet vigilare auctoritas principis, dicitur in *Libro Sapientie*: «Diligite iustitiam, qui iudicatis terram». Non dixit: «Facite», sed: «Dilige», quoniam magis est diligere quam facere. Qui enim diligit, non solum facit, sed zelat pro custodia eius, hoc est sollicite vigilat pro

317-323 semper enim... et subditis F om 317 subditorum O subdictorum 322 ita O est | subditi O subdicti | eque V seq i canc 323 subditis O subdictis
324 subditos O subdictos | quoque O quos | iustitiam F iusticisam 325 immo VOF ymo

326-341 Et propter... Verbi gratia... F om 327 vigilare V seq a exp | dilige O add sapientiam 328-329 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia 328 dixit O dicte 329 quoniam O quia 330 eius V seq i canc 332 subditis O subdictis | qui diligit O diligens

319 Rom XIII, 1 320-321 Cf. Sap VI, 2 i 4

327 Sap I, 1 328-333 AEGIDI COLUMNAE,... *De Regimine principum libri III* per fr. Hieronymum SAMARITANUM... recogniti, Roma, Bartolomeo Zennetto 1607, 492: «Septimum salvans regnum et politiam, est Regem sive principantem habere dilectionem et amorem ad bonum regni, et ad politiam, in qua principatur. Quicumque enim amat, solicitatur et timet, ne aliquod inconveniens accidat circa amatum... quod si Rex bonum regni diligit, salvabitur regnum, quia timens ne in regno adversa contingat, adhibebit multa consilia qualiter possit bona regni promovere et periculis imminentibus obviare...»

319 Remarquem que ací Arnau de Vilanova capgira el planteig que es troba en la *Glossa ordinaria* (i que, per tant era, almenys, el primer a ésser recordat), en el sentit que subratlla l'obligació de qui té el poder envers aquells que s'han de beneficiar del seu servei, mentre en la *Glossa* el seu autor insistia en l'obligació dels súbdits a acceptar-lo: «Potestas est a Deo; sed quae a Deo sunt, ordinata sunt; ergo potestas est ordinata. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit, de bona potestate patet, quod eam perfecit Deus. Rationabiliter de mala videri potest, dum et boni per eam purgantur et mali damnantur, et ipsa in deterius precipitatur...», WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria in Rom.*, XIII, 1 (ML 114, París 1852, 512 C).

iustitia, quod fiat et non ledatur seu vulneretur ab officialibus suis aut subditis. Unde princeps, qui diligit iustitiam, perfecte vigilat, scilicet, quia mente et corpore.

Mente quidem, quia semper timet ne ledatur iustitia. Et ideo 335 semper considerat seu meditatur modos et vias, quibus posset vulnerari vel suffocari, ut illis efficaci-[f. 223b]-ter obviet. Qui, quanto plus meditatur in hiis, tanto plures cause timoris occurruunt ei. Proinde, magis fervet in corde ipsius sollicitudo et vigilantia consequenter.

Ab hac autem vigilia mentis oritur vigilia corporis atque fervor 340 discurrendi per loca. Verbi gratia, quando considerat princeps quod

336 illis O illi | obviet O obviat

340 vigilia mentis O vigilamentis 343 sed F set | commodi VOF comodi 347

340-354 La font d'aquest «fervor discurrendi per loca», que no he sabut veure en els textos dels teòrics de la reialesa de la segona meitat del segle XIII (Guibert de Tournai, Gil de Roma, Tomàs d'Aquino), és l'experiència directa d'Arnau d'allò que era pa de cada dia en els reis de la Casa de Barcelona, fet que, per als temps anteriors al nostre text, hom pot veure il·lustrat en obres com les de Joaquim MIRET i SANS, *Itinerari de Jaume I, el Conqueridor*, Barcelona, Institut d'Estudis Catalans 1918; o *Viatges de l'infant Pere, fill de Jaume I, en els anys 1268 y 1269*, dins «Butlletí del Centre Excursionista de Catalunya», XVIII (1908), 171-185 i 203-212; i per als mateixos dies en què mestre Arnau escrivia aquestes línies, hom pot veure els estudis de Juan Manuel del ESTAL, *Itinerario de Jaime II de Aragón (17 junio 1291 - 2 nov. 1327)*, dins *Historiographie de la Couronne d'Aragon. Actes du XIIe Congrès d'Histoire de la Couronne d'Aragon. Montpellier, 26-29 septembre 1985 (Mémoires de la Société Archéologique de Montpellier, XVII)*, Montpellier 1989, 233-250; i *Los reyes Jaime II y Sancho I de*

334-337 Heus ací com Guibert de Tournai descriu l'estat de la (in)justícia en el seu temps: «...itinera clausa latronibus, obsessa maria piratis et praedonibus; madet orbis mutuo sanguine; suscitantur et perpetrantur discordiae sine justo titulo, justa causa, justo animo; trucidat alter alterum, et impune...; ...si possemus oculos secretis inserere et conscientiarum obductos parietes linteis, oculis penetrare, occurrerent crimina quanto secretiora tanto siquidem graviora...», *Le traité Eruditio regum et principum de Guibert de Tournai, O. F. M. (Étude et texte inédit)*, par A. de POORTER («Les Philosophes Belges, IX»), Lovaina, Institut Supérieur de Philosophie 1914, 46.

343 No em resisteixo a transcriure un fragment de la invectiva de Guibert de Tournai contra els oficials explotadors dels pobres: «Isti sunt sanguisugae pauperum, bibentes assidue sanguinem alienum, canes impudentes bolismi vitium patientes, satietati terminum non ponentes, ydropisis patientes vitium, quorum sitim sedari est difficile vel impossibile... Isti sunt quasi spongia in manu prementis...», *Le traité Eruditio regum et principum...* (citat en la nota anterior) 52.

paucissimi sunt aut nulli, qui ad publica officia, maxime nunc, accedant amore iustitie, sed cupiditate commodi temporalis, probabiliter timet quod per eos debeat sepius vulnerari et suffocari iustitia.

345 Nam nec officiales, qui iuramento astringuntur ad iustitiam colendam et equitatem servandam, reputant aliquid iuramentum, nec subditi carent vitio cupiditatis atque superbie. Unde cogitat princeps quod divites opprimunt pauperes aut per potentiam violando aut per auctoritatem et favorem presidum iniqua statuta procurando, quibus ipsi suas facultates augeant vel delicias foveant, pauperes [f.223c] vero extenuentur et molestentur. Unde, ne talia contingant, sollicite visitat loca sue iurisdictionis, diligenter inquirens tam de officialibus quam de subditis et nec in illis nec etiam in se ipso patitur personarum acceptationem, imitatione Dei. Sed semper tenet

subditi O subdicti 351-352 contingent O add ne 352 iurisdictionis O iurisdictionis
353 etiam O om 355-356 permitit O permicxit 356 opprimantur O opprimuntur

Mallorca en el itinerario de Jaime II de Aragón (1309-1312), dins «XIII Congrés d'Història de la Corona d'Aragó (Palma de Mallorca, 27 setembre - 1 octubre 1987). Comunicacions II», Ciutat de Mallorca, Institut d'Estudis Baleàrics 1990, 187-199; tots dos estudis són resumits en la secció III de les «Notícies bibliogràfiques» d'aquest volum, entre les corresponents al començament del segle XIV 341-343 VINCENTII BELLOVACENSIS, *Speculum doctrinale*, lib. VII, cap. XXII, dins EIUSDEM, *Bibliotheca mundi seu Speculi Maioris...*, tomus secundus, opera et studio Benedictinorum Collegii Vedastini, Duai, Baltazar Belier 1624, 572 AB: «In domibus praelatorum et principum, omnia hodie venalia sunt, frustra apud curiales de testimonio conscientiae, de venustate morum, de torrente eloquentiae, nisi praetio interveniente confidis...»; S. THOMAE DE AQUINO, *Ad ducissam Brabantiae* (Opera Omnia iussu Leonis XIII P. M. edita cura et studio Fratrum Praedicatorum, XLII), Roma, Editori de San Tommaso 1979, 377: «...talis venditio /officii baiuli aut officialis/ omnino expediens non videtur... Sequitur igitur quod ut plurimum illi officia in terra vestra suscipiant qui sunt peiores, ambitiosi et pecunie amatores; quos probabile est et subditos ipsos opprimere et vestra etiam commoda non ita fideliter procurare...» 345 IOANNIS SAREBRIENSIS..., *Policratici sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum libri VIII*, lib. IV, cap. 12, recognovit, prolegomenis, apparatu critico, commentario, indicibus instruxit Clemens C. I. WEBB. I. Oxford, Clarendon Press 1909, 334, lín. 13-15: «...iudices sacramento legibus alligantur iurati, quia omni modo iudicium cum veritate et legum observatione disponent...»

354 Deut I, 17; Prov XVIII, 5; Act X, 34; Iac II, 1. Cf. WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria in librum Deuteronomii*, I, 17 (ML 113, París 1852, 451 A): «...Dei judicium est; non hominis, quia judicando Dei vicarii estis, qui personam non accipit.»

354 Cf. LOTHARIUS DE SEGNI (INNOCENTII III), *De contemptu mundi sive de miseria conditionis humanae libri tres*, II, cap. IV (ML 217, París 1855, 718 D) té expressions contra l'acceptació de personnes tan dures com les del nostre text.

talis princeps stateram rectam, ita quod nec favore divitum permittit aliquid constitui, per quod pauperes aut debiles opprimantur, nec parcit diviti, si ex culpa penam incurrit constitutionis alicuius vel statuti vel legis communis, nec ullo modo commutaret in illis penam corporalem in pecuniariam, nec etiam filio deferret.

Talis autem princeps, quia est expressa imago Dei, nunquam superari potest nec preveniri nec ledi ab inimicis, immo de omnibus triumphat ubique, quia iustitia, que Deus est, ubique custodit eum et pugnat pro eo. Nec in aliqua historia reperitur quod umquam talis princeps fuerit superatus.

358 communis V communis | ullo O nullo | commutaret O comutaret 359 pecuniariam O peccuniariam | deferret VO defferret

360 imago VO ymago | nunquam F numquam 361 immo VOF ymo 362 triumphat O triunphat 363 historia VF ystoria | V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia

355 Cf. Deut XVII, 20; IOANNIS SARESBERIENSIS..., *Policratici sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum libri VIII* lib. IV, cap. X, recognovit, prolegomenis, apparatu critico, commentario, indicibus instruxit Clemens C. I. WEBB, I, Oxford, Clarendon Press 1909, 266-267: «*Quid sit declinare ad dexteram vel sinistram, quod princeps prohibetur...*» 355-356 GUIBERTI DE TORNACO, *Eruditio regum et principum* (cf. més amunt nota a la línia 305 d'aquest apartat), 45: «...Invigilat igitur sollicitudo regia super pauperes et pauperum oppressores...» 359 IOANNIS SARESBERIENSIS, (cf. més amunt, la nota a la línia 355) 273, lín. 23-24: «...certum sit quod salutem populi liberis omnibus oporteat antefieri...»

360 IOANNIS SARESBERIENSIS, *Loc. cit.*, lib VIII, cap. 17, vol. II, 345, lín. 21: «Imago quaedam divinitatis est princeps...»; lín. 28-29: «Imago deitatis, princeps amandus venerandus et colendus...»

357-359 Alvaro SANTAMARÍA, *Sobre moral y religiosidad en la postconquista de Mallorca*, dins «Estudis Baleàrics», núms 29-30 (juny-setembre 1988 = Homenatge al Pare Miquel Batllori), 25-32, en particular en la pàgina 29 constata que l'agost del 1303 Jaume II de Mallorca manava en un cas concret d'actuar d'accord amb la indicació d'aquestes línies; caldria saber si fou una determinació que definí una posició mantinguda i, suposant que ho hagués estat, si també fou aplicada en els altres regnes i terres de la Casa de Barcelona. No cal dir que un altre tema seria la possible relació de tal capteniment amb Arnau de Vilanova; la lletra és datada a Perpinyà el darrer dia d'agost del 1303, per on no devia fer gaires mesos que Arnau de Vilanova havia passat, car gairebé un any just abans es trobava a Niça, camí de Barcelona (Cf. ATCA, X (1991), 50). En canvi, fins ara no m'ha estat possible de constatar un fet semblant a través de la documentació d'ACA.

365 Contrarius autem, scilicet negligens vel non [f. 223d] amans iustitiam, et in mente sopitur et in corpore torpet, vacans deliciis, et quieti. Unde officiales exercent impia et iniqua, verbi gratia, pauperes torquebunt, si penam inciderint constitutionis aut legis, et dicitibus blandientur. Ex quibus cadit princeps in odium subditorum, quod est quedam dispositio, processu temporis, ad translationem principatus, maxime ad illam, que fit per violentam expoliationem.

370 375 Deus enim, qui novit omnia moderare iustissime, quandoque transfert dominium alicuius principatus ab uno in alterum, predicto modo. Quandoque vero per heredum privationem, aut quia non dat heredes principi, condemnando eum in sterilitate, vel quia subripit datos. Et isto modo translationis utitur maxime in principatis, in quibus exercentur iniusticie et iniurie; sed per violentam expoliationem in illis, in quibus exercentur contumelie et doli, consentiente principe seu tolerante.

380 Debet igitur [f. 224a] princeps iniusticias evitare.

365 vel non O necnon 366 vacans O vaccans 368 penam O penas 369 cadit V seq i canc 370 V man saec XV exeuntis add in mg Que est dispositio ad perdendum principatum

373-380 Deus enim... seu tolerante F om 375-376 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia mirabilis de causa translationis principatus 375 per O om 376 condemnando O condempnando | in sterilitate O subtilitate 376-377 subripit V corr subripuit exp altero -u- 378 exercentur O exercecentur | iniurie V seq i canc 379 exercentur O exercecentur 380 tollente O tollerante

381 igitur F om | iniusticias F om | evitare O evitare

369-372 IOANNIS SAREBRIENSIS, *Ibid.*, lib. IV, 276-279: «Cap. 12. *Ex quibus causis transferantur principatus et regna*: tot el capítol és dedicat a aquest tema i parteix del text d'Eccli X, 8, del qual també parteix Arnau per a l'explicació de les quatre maldats que el rei ha d'evitar, en el text de les línies 308-309 370-371 EIUSDEM, *Ibid.*, lib. IV, cap XI, 270, lín. 5-8: «... visitabo in virga iniurias eorum, ut translato regno de gente in gentem et deletis his hereditibus qui secundum carnem esse videntur in semine, transferatur successio ad illos qui fidei et iustitiae inveniuntur heredes...»

375-378 AEGIDI COLUMNAE,... *De Regimine principum libri III*, per fr. Hieronymum SAMARITANUM... recogniti, Roma, Bartolomeo Zennetto 1607, 462: «...nisi reges et principes bene se habeant erga divina, raro contingit filios regnare post patres: et si regnant filii, vix aut nunquam regnabunt filii filiorum...»; *ibid.*, 488: «Reges ergo et principes si volunt suum durare dominium, summe cavere debent ne a iustitia deviantes in tyrannidem convertantur...»

Similiter et iniurias. Sicut enim tenetur iustitiam reddere cunctis indifferenter, sic nemini debet iniuriari, sive peregrino seu subdito vel vicino.

Contumelia vero Dei tripliciter exerceri potest in principatu.
Uno modo in pauperum despectione. Nam, ut dicitur in *Proverbii*: «Qui despicit pauperem exprobat factori suo». Et, si princeps despiceret eos, tanto maior vel gravior esset contumelia Dei, quanto maior esset ingratitudo principis ad Deum, qui ceteris illius principatus amplius honoravit eum.

Semper igitur debet princeps veritatem cognoscere et servare, scilicet, quod licet Deus fecerit eum in suo principatu magis honorabilem et magis honoratum pauperibus, tamen non est per naturam melior ipsis, cum ex eadem materia et eodem modo sint geniti, prout ipse, nec minus etiam dilecti sint a Deo quam ipse. Proinde, semper debet in [f. 224b] eis laudare Deum et honorare. Sic enim non deseret misericordiam et veritatem. Et ideo adimplebitur in eo, quod dicitur *Proverbiorum* tertio: «Misericordia et veritas non te de-

385

390

395

382-384 Sicut enim... vel vicino F om 382 tenetur seq i canc 383-384 subdito O subdicto 384 vel V seq i canc

385 tripliciter O temporaliter | exerceri O exerceri V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia. Cur contumelia Dei tripliciter exerceri potest in principatu | exerceri V seq i canc 386-390 Nam, ut... honoravit eum F om 387 exprobat VO exprobat | si O om 388 vel O add etiam

391 igitur F om | veritatem F om 391-392 servare, scilicet F om 392 quod licet H cum 392-394 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia. Cur princeps non est

386-387 Prov XVII, 5

389-400 Prov III, 3-4 394-395 ARNALDI DE VILLANOVA, *De prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 840): «...cum homines sint unius speciei et ad eundem finem ordinati a Deo, iustum est ut mutuo se diligent sicut fratres idemperitate nature et gratie...» 401 Prov XIV, 31

382-384 En el *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 833), l'autor parla d'una forma particular d'injúria a Déu: «Offendit enim Deum, qui facit eidem iniuriam: Deo quoque iniuriatur, qui ocari permittit vires illas, quas ipse creavit ad operandum, quales sunt vires mentis». La paraula «iniuriari» de la línia 383 té el sentit que té en els testaments medievals catalans «iniuria», en una frase que arribà a ésser estereotipada: «Item volo quod manumissores mei satisfaciant iniurias meas simpliciter et de plano, sola veritate perspecta».

386 «...nullum, quantumcumque miserum, despiciat...» deia Fr. IACOBUS MEDIOLANENSIS, *Stimulus amoris* (COLLEGIUM SANCTI BONAVENTURAE, «Bibliotheca Franciscana Ascetica Medii Aevi», IV, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1905, 9).

400 serant, circumda eas gutturi tuo et describe in tabulis cordis tui et
 invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus». «Honorat autem Deum, qui miseretur pauperis», ut dicitur *Proverbiorum* decimo quarto.

Secundo, fit contumelia Deo in sacrorum profanatione. Quod per se patet.

405 Tertio vero in nature abusione, sicut in peccato contra naturam. Nam, cum Deus humanam naturam honorare voluerit in se ipso, assumendo eam in unitate persone, constat quod acerbissime Deum offendit, qui naturam, que in Deo est, sic pervertit, ut abusus eius nulli creature conveniat.

410 Quartum vero quod debet diligenter vitare princeps est dolus in Deum et proximum.

Dolum autem committit in Deum quotienscumque simu-[f.
 224c]-lat se facere quicquam in honorem Dei, quod tamen per in-

melior natura pauperibus 396 laudare Deum O Deum laudare 397 deseret O deserit
 399 gutturi V gutturi O gucture 401 miseretur V seq lect dub n/u/ii canc
 401-402 V man saec XV exeuntis add in mg Nota singulariter de fructu misericordie in pau-
 peres 402 decimo quarto O octavo

403 profanatione O profanatione

405 in nature O innaturatur 406-409 Nam, cum... creature conveniat F om 407
 acerbissime O acerbissime 408 naturam O natura | eius O om

410 diligenter F om 411 in V seq proximum canc

412 autem F om | committit V committit O committit | quotienscumque O

405-409 LOTHARI DE SEGNI (Innocentii III), *De contemptu mundi sive de miseria conditionis humanae libri tres*, lib. II, cap. XXIV-XXV (ML 217, Paris 1855, 726 B-D): «Quid autem hanc turpitudinem operantibus turpius? Quid hoc crimine criminiosus? In lege enim quasi paria conjunguntur concubitus maris cum masculo, et coitus hominis cum jumento... Et ideo pluit Dominus a Domino, videlicet a seipso, non imbreu vel rorem, sed sulphur et ignem. Sulphur super fetorem luxurie, ignem super ardorem libidinis, quatenus poena similis esset culpae...»

412-421 ARNALDI DE VILLANOVA, *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 = [(Kirchen)geschichte], 184): «...secundum preceptum [Decalogi] est illud per quod prohibetur abusus nominis Dei, seu periurando, seu aliter utendo ipso in vanitatibus...» GUIBERTI DE TORNACO, *Eruditio regum et principum*, dins *Le traité Eruditio regum et principum de Guibert de Tournai*, O. F. M. (Étude et texte inédit), par A. de POORTER (Les Philosophes Belges, IX), Lovaina, Institut Supérieur de Philosophie 1914, 66): «Si igitur tantum in apparentia religiosum se ostendat, et in operibus sit maleficus, cum difficile sit nefaria opera celari et apud populum ignorari, a Deo reprobabitur et ab hominibus contempnetur...» (fragment attribuit a una lletra d'Aristòtil a Alexandre el Gran)

tentionem occultam in proprium retorquet honorem vel in propriam gloriam, verbi gratia, sicut si divina sollemnizaret curiosis melodiis et splendidis apparatibus et similibus, ut a populo laudaretur; quod si talibus exterioribus ceremoniis vita principis dissonaret, tunc nequior esset dolus, quia sub colore divini cultus palliare studeret suas enormitates. Quod si per hoc a Deo credit obtinere peccandi licentiam, iam contumeliam facit Deo et struit ei blasphemiam.

415

Dolum autem committit in proximum quotienscumque simulat se facturum aliquid in commodum subditorum aut vicinorum, per quod sibi tantum intendit proficere, bene sciens quod aliis erit damnum. Verbi gratia, quotienscumque princeps adulterat mone-

420

425

quicumque 413 quicquam O quitquam | in O ad 414 occultam V occultam 415 sollemnizaret V sollempnizaret O solempnisaret | V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia pro capillis principum 416 populo V seq i canc 419-421 Quod si... et blasphemiam F om 419 suas enormitates. Quod si per hoc a Deo credit O om | obtinere V optimere 420 strui O lec dub servir 420-421 blasphemiam V blasphemiam 422 committit O commicit | quotienscumque O quicumque 423 in commodum F incommodum | commodum VO comodum | subditorum O subdictorum 425 damnum VOF dampnum | quotienscumque O quicumque H quandocumque | V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia de principe adulterante monetam 426 thesauros

425-427 L'«adulterium monetarum» ja preocupava Arnaud de Vilanova en la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 92, línies 520-521), encara que sigui en text rebut d'altre 431-434 Vegeu en aquest mateix paràgraf els textos relatius a les línies 434-440 434-435 ARISTOTELIS, *De Republica*, Dionisio LAMBINO interprete, lib. III, cap. VII (*Opera Omnia graece et latine*, París, apud Ioannem Billaine 1654, 461): «Tyrannis enim monarchia est, seu unius imperium ad eius qui solus imperat, utilitatem spectans...» 434-440 GUIBERTI TORNACENSIS, *Eruditio regum et principum*, dins *Le traité Eruditio regum et principum de Guibert de Tournai*, O. F. M. (Étude et texte inédit), par A. de POORTER (Les Philosophes Belges, IX), Lovaina, Institut Superior de Philosophie 1914, 85: «Hec enim inter regem et tyrannum est differentia quod tyrannus voluptate saevit et licentia effrenata, rex vero sola necessitate punit et causa...» AEGIDI COLUMNAE..., *De Regimine Principum libri*

425-426 i 428-433 Barthélémy HAURÉAU, *Arnauld de Villeneuve, médecin et chimiste*, dins *Histoire Littéraire de la France*, XXVIII. *Suite du quatorzième siècle*, París, Imprimerie Nationale 1881, 191, creu que aquest fragment va per al rei de França: «Il semble bien que tout ce passage concerne Philippe le Bel». Per contra, si hom es deixa convèncer per les dades aplegades per Pierre VILAR, *Catalunya dins l'Espanya moderna. Recerques sobre els fonaments econòmics de les estructures nacionals. II. El medi històric*⁴ (Estudis i documents, 2), Barcelona, Edicions 62, 1973, 176, conclourà que aquest no

tam, ut augeat thesauros suos, furtum committit et in dolo fabricat eam, quoniam occulte suos extenuat et expoliat pretiosis. Nunquam enim per adulterium monete publica [f. 224d] utilitas promovetur nec alicui affert lucrum, etiam temporale, nisi monetariis 430 tantum, et aliqualem principi. In quo dolo, veri principis amittit nomen et rationem, quoniam exercet tyranni opus. Verus enim princeps nunquam studet ad privatam utilitatem ut princeps, immo semper ad publicam, et quicquid agit in subditis semper agit ad eorum utilitatem, ut pater in filiis et pastor in grege. Tyrannus 435 autem de utilitate publica nunquam curat, sed semper de propria, nam cecavit eum malitia ne cognoscat quod publica utilitas maiorem daret ei prosperitatem omnimode quam privata. Tyrannus enim a subditis nunquam diligitur, unde nec sua liberaliter ei expoununt, immo bonis eius, ut fures et latrones, semper insidiantur et 440 ideo semper penurious.

suos H suos thesauros | committit O commicit | dolo V seq i canc 428 adulterium H adulterationem | publica V seq i canc | utilitas H add non 430 aliqualem OH aliqualiter | amittit O amicit 431 quoniam H cum | exercet O exercet | tyranni O tiranni 432-433 immo VO ymo H imo 433 quicquid O quitquid | in O om | subditis O subdictis 434 Tyrannus O tirannus V seq i canc 435 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia pulra de tiranno vel rege 436 cecavit O exexcavit 437 tyrannus O tirannus 439 immo VO ymo
430-511 In quo dolo... circumspectionem Dei F om

III per fr. Hieronymum SAMARITANUM... recogniti, Roma, Bartolomeo Zennetto 1607, 466: «Tangit Philosophus IV Ethicorum quatuor differentias inter tyrrannum et regem. Prima: ...rex respicit bonum commune, tyrranus vero bonum proprium...; ...tyrannus intendit bonum delectabile, rex vero bonum honorificum...; ...intentio tyrrannica est circa pecuniam..., regis intentio versatur circa virtutem, et ut cives sint virtuosi...; ...tyrannus non curat custodiri a civibus, sed ab extraneis, rex vero vult custodiri ab ipsis civibus, et a genitis in proprio regno...»; *ibid.*, 493: «...hoc enim maxime salvabit regnum et politiam, si rex sit bonus et virtuosus, quia intendit bono regni et communii...»

431-432 IOANNIS SAREBRIENSIS..., *Policratici sive de nugis curialium et vestigiis philosphorum libri VIII*, recognovit, prolegomenis, apparatu critico, commentario, indicibus instruxit Clemens C. I. WEBB. I. Oxford, Clarendon Press 1909, 262: «Obtineat ergo in principe quod debet in omnibus obtainere: Nemo quaesua sunt quaerat sed quae aliorum...»

441 S. THOMAE AQUINATIS, *De Regno ad regem Cypri*, lib. I, cap. X (Opera Omnia

fou el cas de Catalunya, on el croat de plata mantingué inalterable el seu valor durant la segona meitat del segle XIII i entrà amb la mateixa força en el XIV. Cal, doncs, preguntar-se si a l'illa de Sicilia hi hagué problemes d'aquest tipus. Cf. també la nota 18a de la introducció.

Iustus autem princeps ab omnibus diligitur et ideo semper abundat. Propter quod dicitur in *Proverbiis* quod «egestas a Domino in domo impii, habitacula vero iustorum benedicuntur». Omnia namque [f. 225a] bona subditorum principi iusto sponte communicantur, propter veritatem, quam servat in mente quoad fidem sive legalitatem, et in verbo quoad promissionem, et in opere quoad executionem. Et sic ambulat ut filius lucis, teste APOSTOLO, qui dicit quod «fructus lucis est in omni bonitate», quantum ad mentem, scilicet in affectu et intentione, «et iustitia», quantum ad opus, «et veritate», quantum ad sermonem.

Diligitur etiam princeps iustus quia reddit singulis quod debetur. Nam bonos honorat et premiat, vitiosos autem corrigit et com-

445

450

441-450 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia mirabilis 442 abundat VO
habundat 444 subditorum O subdictorum | principi V seq i canc 447-448 teste
Apostolo, qui dicit quod fructus lucis O om 448 bonitate O add teste Apostolo
451 V man saec XV exeuntis add in mg Prophetia. Cur diligitur princeps iustus 453-460

iussu Leonis XIII Pontificis maximi edita cura et studio Fratrum Praedicatorum, XLII, Roma, Editori de San Tommaso 1979, 462-463): «Reges vero dum iustitiam querunt, divitiae ipsis adiciuntur a Deo, sicut Salomon qui, dum sapientiam quesivit ad faciendum iudicium, promissionem de habundantia divitarum accepit...»; AEGIDIUS COLUMNAE..., *De Reginime Principum libri III*, per fr. Hieronymum SAMARITANUM... recogniti, Roma, Bartolomeo Zennetto 1607, 555: «...ut reges diligentur a populo, decet eos esse iustos, et aequales. Nam maxime provocatur populus ad odium regis, si vident ipsum non observare iustitiam...» 442-443 Prov III, 33; WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria in Prov.*, II, 3 (ML 113, París 1852, 1086 B): «...ad litteram saepc contingit eos, qui aliena diripiunt ad ultimum inopia consumi; at illos, qui sua largiuntur, etiam bonis abundare terrenis» 443-444 IOANNIS SARESBERIENSIS..., *Policratici sive de nugis curialium et vestigis philosophorum libri VIII*, recognovit, prolegomenis, apparatu critico, commentario, indicibus instruxit Clemens C. I. WEBB. I. Oxford, Clarendon Press 1909, 519, línies 10-12: «Hoc /sepi custodibus/ utique principem non oportet, qui officiis ita sibi omnium vincit affectus, ut quisque subditus pro eo periculis imminentibus caput opponat...» 447-450 Eph V, 9

452-454 Aquestes tres classes d'homes corresponen a les tres classes, de les quals Arnau de Vilanova ja parla en el *De tempore adventus Antichristi*, (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 137-138, línies 149-177), on trobem els «viri spirituales» (l. 149), els «homines mundani» (l. 151-151) i els «obstinati et reprobi» (l. 177); cf. la seva *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 70, línies 197-201)

447 Tot i la seva brevetat i paral·lelisme amb el text bíblic, aquesta interpretació no és la de la *Glossa ordinaria*, que hom pot veure dins WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria in Epistolam ad Ephesios*, IV, 9 (ML 114, París 1852, 597 D).

pescit. Malitiosos vero, quoniam incorrigibiles sunt, exterminat et abscindit a populo tanquam membra putrida ceterorumque corruptiva. Unde tales non patitur aliqua redēptione deprecatoria vel pecuniaria vivere, maxime quia bona talium iustissime confiscantur. Princeps enim iuste diminuit eorum divitias, qui pre abundantia ceteros inquietant, dum tamen non ex cupiditate sed propter publicam pacem id faciat. Sic perniciosorum homi-[f. 225b]-num bona iuste convertit in publicam utilitatem fisciā custodia.

Tyrannus autem bonos vituperat necnon premit, vitiosos nutrit, malitiosos exaltat et ideo populus contristatur. Nam, ut dicitur in *Proverbiis*, «regnantibus impiis, gemit populus».

Quando igitur tales doli multiplicantur in principatu vel contumelie, maxime si notoria sint, procul dubio non tardabit translatio principatus, nisi correctio festina precesserit.

V man saec XV ex euntis add in mg Pro principibus consequentibus 455 deprecatoria O
deprecaria 456 pecuniaria VO peccuniaria 457 diminuit O diminit 457-458
abundantia VO habundantia 458 non O om 459 id V seq i canc | sic O sed
461 tyrannus O tirannys | bonos vituperat O vituperat bonos | premit V seq i canc
464 Quando V corr quoniam 464-465 contumelie O contumeliis 466 precesserit
O processerit

463 Prov XXIX, 2

464-466 Cf. Deut XVII, 20; vegeu la nota a les línies 375-378 d'aquest aparat de fonts

461-463 AEGIDIUS COLUMNAE... *De Regimine Principum libri III* per fr. Hieronymum SAMARITANUM... recogniti, Roma, Bartolomeo Zennetto 1607, 477: «Prima cautela tyrannica, est excellentes perimere...; secunda cautela tyrannica est sapientes destruere...; [p. 478] Tertia, est disciplinam et studium non permittere... Quarta [et sexta], est nullas sodalitates, nec etiam alias congregations permittere [aut existentes destruere]...; Quinta cautela tyrannica, est habere multos exploratores, et temptare non latere ipsum quicquid a civibus agitur...; [p. 479] Septima, est pauperes facere subditos adeo ut ipse tyrannus nulla custodia egeat...; Octava, est procurare bella, mittere bellatores ad partes extraneas, et semper facere bellare eos qui sunt in regno...; Nona, est custodiam corporis exercere non per eos qui sunt in [p. 480] eo regno, eo quod diffidat de illis, sed per extraneos...; Decima cautela tyrannica, est quod postquam procuravit divisiones et partes in regno suo, cum una parte affligit aliam ut clavum clavo retundat...» (Cf. ARISTOTELIS STAGIRITAE, *De Republica*, liber V, cap. X, Dionisio LAMBINO interprete (*Aristotelis Opera Omnia graece et latine*, III, París, Apud Ioannem Billaine 1654, 538-539; cap. XI, pp. 543-549). Ara hom pot veure una exposició del pensament d'alguns autors romans antics sobre el concepte de tirania, la de Raffaella TABACCO, *Il tiranno nelle declamazioni di scuola in lingua latina*, dins «Memorie della Accademia delle Scienze di Torino. II. Classe di Scienze Morali, Storiche e Filologiche. Serie V, vol. 9», Torí, Accademia delle Scienze 1985, 142 pp.

Princeps autem, qui quatuor supradicta diligenter evitat, scilicet ex amore iustitie, non solum est certus de stabilitate honoris sui, sed etiam de augmento. Est enim de servis illis, quibus Dominus dicit: «Euge, bone serve et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam», suum enim officium adimplevit perfecte. Sicut enim est proprium officium hortolani hortum excolare, sic et principis custodire seu colere iustitiam publicam.

Principibus vero, qui cum predicta diligentia non custodiunt eam, dicitur in *Libro Sapientie*: «Quia non custodistis [f. 225c] legem iustitie neque ambulastis secundum voluntatem Dei, ideo horrende apparebit vobis, quia durissimum iudicium in hiis qui presunt fiet. Exiguo enim concedetur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur». A quibus tormentis vos ipse custodiat, qui suis gratiis vos ditavit.

Animadvertisendum est etiam quod quicumque talibus considerationibus occupat mentem suam, quibus cor inflammatur in Dei amorem et quibus laus promovetur ipsius, edificat supra firmam petram, quia structuram suarum cogitationum et affectionum erigit supra stabile fundamentum, scilicet supra Deum. Et ideo nunquam edificium tale potest corrui. Sed si cogitationes et affectiones in rebus transeuntibus collocentur, non zelo Dei, necesse est ut edifi-

467 evitat O evictat 470 dicit O dedit 471 supra O super add te | te O
 om 472 officium O effecum | hortolani hortum VO ortolani ortum
 474 non O om 475 eam O eum 477 horrende V orende | qui O que
 482 quibus V seq i canc | inflammatur VO inflamatur 483 et O ex | edificat
 O edificat | supra O super 484 structuram O staturam 485 Deum O dictum

470-471 Mt XXV, 21 i 23; WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria in Evangelium Matthaei*, XXV, 21 (ML 114, París 1852, 165 B), afegeix simplem: «...admistus chorus angelorum...»

475-479 Sap VI, 5-7

483-485 Cf. Mt VII, 24; WALAFRIDI STRABI, *Glossa ordinaria in Evangelium Matthaei*, VII, 24 (ML 114, Paris 1852, 112 A): «Ille aedificat in Christo, qui quod audit ab illo facit»

475-479 La interpretació «política» d'aquests versos no és la que dóna la *Glossa ordinaria* (ML 113, París 1852, 1170 CD), la qual els aplica a la realitat espiritual del cristianisme.

481-510 Recordem que aquests darrers paràgrafs han d'ésser llegits en continuïtat

cium diruatur, sicut illud quod construitur super arenam vel sabulum.

490 Idem etiam contingit si talia comparentur ad actum the-[f. 225d]-saurizandi. Nam, qui cor suum occupat circa Deum predictis modis, thesaurum desideriorum et meditationum reponit in salvo armario, in quo nunquam perire potest, et hic prudentissimus est. Sed stultissimus et infelix est, qui semper thesaurum suum reponit in armario, de quo certus est quod in eo deperiet, qualis est ille, qui thesaurizat in hiis, que fluunt, et a quibus, velit nolit, separabitur thesaurizans.